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Úvodník 
Vážení občané! 
     Především Vám přejeme všechno nejlepší, hlavně hodně  
zdraví, štěstí a spokojenosti v novém roce 2020! 
     V lednovém čísle našeho zpravodaje se jako každoročně 
můžete seznámit se zprávou obecního řadu o činnosti v minulém 
roce, připomenout si, které akce loni proběhly a které se připravují 
v dalším období. Následují informace o aktivitách Sokola a místní 
knihovny, dále o změnách, které se týkají občanů naší obce – nově 
narození, přistěhovaní či odstěhovaní, popř. ti, kteří v uplynulém 
roce zemřeli. 
     Již 22. vydání Podomáčku obsahuje také další povídku a pohádku 
pana Karla Vágnera. Jejich děj jako obvykle vychází z našeho 
blízkého okolí. 
                                                                                          red 
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Zpráva obecního úřadu 

Odbahnění Rájeckého rybníku 
Odbahnění a stavba nového výpustního objektu proběhla dle plánovaného harmonogramu. V současné době 
probíhají práce na úpravě přítoku do rybníka (od čistírny odpadních vod), na odtoku z rybníka a po jejich 
ukončení bude možné rybník napustit. 
 
Rekonstrukce chodníků v blízkosti komunikací II. a III. třídy  
Do výběrového řízení na plánovanou rekonstrukci chodníků se přihlásilo 18 zájemců. Jako dodavatel prací 
byla vybrána společnost EDMA s.r.o. z Drnovic, která podala nejnižší nabídkovou cenu ve výši 2 342 199,25 
Kč vč. DPH. Se společností EDMA s.r.o. byla podepsaná smlouva o dílo, bylo předané staveniště a domluvený 
předběžný termín zahájení prací – duben 2020. Dodržení termínu zahájení prací bude záviset také na 
klimatických podmínkách.  
Do 6 měsíců od ukončení prací by měla být obci vyplacena dotace ve výši 95 % nákladů na akci.  
 
Oprava střechy budovy Obecního úřadu 
V letošním roce proběhne úprava střechy Obecního úřadu. Budou ošetřeny krovy z důvodu jejich napadení 
dřevokazným škůdcem, provede se výměna oplechování, okapů a svodů a dojde k výměně střešní krytiny na 
poškozených místech. Předpokládaná cena těchto oprav je 300 000 Kč vč. DPH. 
 
Oprava střechy a budovy obchodu, pohostinství a sálu 
Také na střeše nad těmito budovami je nutné provést alespoň udržovací práce. Díky opravě, kterou provedli 
brigádníci v roce 2013, je střecha ve vyhovujícím stavu, ale její část je napadená dřevokazným škůdcem. Bude 
muset dojít k očištění krovu a k jeho napuštění, aby nedocházelo k šíření napadení. Dále je třeba rozebrat  
a znovu upevnit dvě latě s krytinou, odstranit nepoužívané komíny a antény a odstranit rezavějící oplechování. 
Předpokládaná částka za tyto práce je 77 000 Kč vč. DPH.  
Během roku 2020 plánujeme zateplení a izolaci nosné boční a zadní zdi sálu pohostinství a provedení fasády. 
Zabráníme tím vlhkosti a odmrzání zdiva. Cena těchto prací se pohybuje okolo 210 000 Kč.  
Rádi bychom také zateplili strop sálu pohostinství a umístili do něho nové vyhovující osvětlení.  
 
Výše místních poplatků v roce 2020 
Poplatek za odpad: 510 Kč/občan  
Poplatek za psa: 150 Kč/pes 
Poplatek za pobyt: 10 Kč/osoba a noc 
 
Výše stočného v roce 2020: 44 Kč/m3 
 
Poděkování Mysliveckému spolku Kojál 
Se členy spolku pravidelně spolupracujeme při pořádání různých akcí a již několik let jsou součástí také 
přípravy na advent. Velmi si vážíme toho, že pan Igor Bohuslav zajišťuje chvojí na pletení adventních 
věnečků. Pan Jan Koutný pro naši obec letos vyrobil jesličky a vyřezal sochy svaté rodiny. Děkujeme nejen 
těmto dvěma členům, ale celému spolku za spolupráci a za to, že se na ně můžeme vždy v případě potřeby 
obrátit.  
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Ve druhé polovině roku 2019 jste se mohli zúčastnit 
mnoha akcí 
Volejbalový turnaj   
Nutriční hodinka  
Podomské prďák  
Listopadový lampionový průvod  
Pletení adventních věnečků  
Rozsvícení vánočního stromu  
Adventní dílny v Základní škole a mateřské škole 
Podomí  
Vánoční fotbalový turnaj 
Výšlap ke Třem smrkům s TJ Sokol Podomí 
I letos jste si mohli na Štědrý den přinést ze zvoničky 
Betlémské světlo            Výšlap ke Třem smrkům s TJ Sokol Podomí 
 
V první polovině roku 2020 se můžete těšit na tyto akce 
Tříkrálová sbírka – 4. ledna 
Vystoupení Krásenských divadelních ochotníků – 1 + 1 = 3 – 11. ledna 
Lyžařský zájezd TJ Sokol Podomí do Kunčic – 18. ledna 
Ples základní a mateřské školy Podomí – 24. ledna 
Výstava panenek – únor 2020 
Podomské mlaskání – 1. února – změna termínu 
Ostatková zabíjačka a večerní zábava – 22. února 
Hodina Země – mobilní planetárium – 28. března  
Pálení čarodějnic – 30. dubna 
Turistický zájezd s TJ Sokol, Podomí 
Posezení u příležitosti Dne matek – 10. května  
Český den proti rakovině – prodej kytiček – 13. května  
Skákací hrad pro děti – 9. srpna    
          Výtěžek letošní Tříkrálové sbírky 

     je 14 930 Kč. Děkujeme! 
 
Velkoobjemový kontejner bude přistaven v naší obci ve čtvrtek 2. dubna. 
Data všech plánovaných akcí jsou také uvedena v obecním kalendáři na rok 2020.  
 
Vážení občané, přejeme vám krásný nový rok a těšíme se na viděnou s vámi na některé z pořádaných akcí. 
Za zastupitelstvo obce Podomí K. Ševčíková  
 

Zpráva TJ Sokol Podomí za rok 2019 
Tělocvičná jednota pořádala v roce 2019 své tradiční pochody a výlety, ať už se jednalo o novoroční vycházku, 
pochod za bledulemi, výlet do Křtin a na rybolov do Jedovnic. Letos se sokolové vypravili také podívat na 
sněženky u Litovle. Výchozí bod byl v obci Střeň, kde byla zaparkována auta. Vycházka lužním lesem kolem 
řeky nadchla všechny účastníky. Takové bílé koberce rozkvetlých sněženek se nevidí často. Kromě sněženek 
se zde vyskytují také bledule. Koryto řeky není upravováno, takže jsou zde slepá i boční ramena, nespočet 
meandrů. Na březích řeky je znát důsledek aktivity bobrů – ohryzané a skácené stromy.  Zahlédnout je možné 
i ledňáčka. Na oběd jsme se zastavili v lázních Slatinice.   
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Ve spolupráci s TJ Sokol Ruprechtov jsme uspořádali zájezd na Hostýnské vrchy. Byly stanoveny dvě různě 
náročné trasy k dosažení cíle. Tím byla bazilika Sv. Hostýn. Krásné počasí, vycházka lesem, zakončení na 
poutním místě a výborná společnost v autobuse, víc jsme si ten den už ani nemohli přát.  

Po domluvě organizátorů probíhají cyklistické závody Tour de Podomí jednou za dva roky. Letos se jich 
zúčastnilo 117 cyklistů. Je dobré udělat něco pro svoje tělo, užít si spoustu legrace a ještě vyhrát hodnotné 
ceny. 
I Podomské prďák je již tradiční akcí, které se účastní malí i velcí. Letošní novinkou byl workshop 
v orientačním běhu, v roce 2020 už by měl být orientační běh součástí závodu.  
Pravidelné cvičení pro děti s paní Petrou Fialovou probíhá každé úterý, od října 2020 bude navíc pořádáno 
pravidelné cvičení také pro děti předškolního věku.  
Naše jednota se každoročně finančně podílí na pořádání volejbalových turnajů v Krásenku a v Podomí a na 
pořádání vánočního turnaje v malé kopané. Z dotací se snažíme vybavovat tělocvičnu novým nářadím, které 
používáme při pravidelných cvičeních.  
Na konci roku 2019 jsme se vypravili na naši každoroční vycházku ke Třem smrkům. Jsme rádi, že s námi 
chodí malí, velcí, mladí, starší, vždy se sejde dobrá parta lidí, popovídáme si, zasmějeme se, protáhneme údy 
ztuhlé po vánočním lenošení, a pročistíme plíce zdravým lesním vzduchem.  
Plánované aktivity TJ Sokol Podomí jsou uvedeny v obecním kalendáři na rok 2020, tak si je nezapomeňte 
zvýraznit, ať na některé z nich nechybíte, byla by to škoda. Milí spoluobčané, děkujeme vám za vaši přízeň 
v roce 2019 a těšíme se, že se budeme vídat i v roce 2020.  

       Účastníci vánočního turnaje v malé kopané. Letos se zúčastnilo rekordních 39 hráčů ve 12 mužstvech  
 

Zpráva Místní knihovny Podomí 
Citát: „Kdyby knih nebylo, suroví bychom byli a neučení.“  
J.A. Komenský 
 
Fond knihovny 
doplňujeme dle aktuální nabídky, možností a také požadavků našich čtenářů. Mezi nově zakoupené patří knihy 
autorů: Alena Morštajnová, Simon Mawer, Tereza Boučková, Robert Bryndza, Jo Nesbo, Robert Galbraith  
a další…. 
 
Akce Knihovny 
V lednu přijal naše pozvání pan Karel Vágner a uspořádal pro nás přednášku na téma o své nové knize. Hned 
jsme společně naplánovali další setkání na listopad, protože v uvedenou dobu pan Vágner očekával vydání 
své poslední knížky. V té době jsme netušili, že už se přednáška neuskuteční.  
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V průběhu roku probíhalo tvoření s dětmi a barvila se velikonoční vajíčka, vyráběli jsme plstěné dekorace  
a voňavá mýdla. 
V září bylo objednáno povídání o zdravé stravě. Bohužel, zájem občanů byl velmi malý.   
            
Také v letošním roce měly děti možnost zapojit se do soutěží Jižní Morava čte a Knižní výzva 2019.  Soutěž 
Knižní výzva 2019 ukončily tentokrát jen 2 děti Lukášek Fiala a Kateřinka Koutná. Soutěže Jižní Morava čte 
se, díky zapojení Základní školy a mateřské školy Podomí ,  zúčastnilo  16 žáků. Dvě nejlepší práce postoupily 
do Krajského kola. Jednalo se o literární práci   Edity Grenarové, žákyně 8. tř. a výtvarnou práci žákyně  
1. třídy Natálky Kočí. Téma soutěže znělo: Tajemství knihovny. 

V polovině září se uskutečnila v naší knihovně   revize knih. Některé 
knihy byly navrženy na vyřazení, a proto proběhla v měsíci listopadu 
burza knih. Vzhledem k tomu, že se jednalo o knihy už staré nebo 
hodně opotřebované, nesetkala se burza s příliš velkým zájmem. 
    
Vážení občané, budeme rádi, když nás v knihovně navštívíte, 
uvítáme všechny   náměty, nápady a požadavky na činnost knihovny.  
Těšíme se na setkání s Vámi. 
Knihovníci 

Lednová beseda s panem Karlem Vágnerem 
 

Pohyb obyvatel obce Podomí v roce 2019 
Narození         Úmrtí 
Chudý Lukáš        Šimková Božena 
Příhoda Daniel       Tihelková Marie 
Šimeček Adam       Vágner Karel 
Řezáč Kryštof        Kraváček Jan 
Horáková Antonie       Hlavinka Jan 
Gottwaldová Sára Marie      Krejčí Naděžda 
Dobrovolný Mirek 
Gregor Samuel 
 
Přistěhovaní         Odstěhovaní  
Krejčí Naděžda       Plisková Andrea 
Neckařová Alice       Kratochvílová Milena 
Sýkora David        Musil Matyáš 
Blažek Martin 
Gregor Zdeněk 
Tulisová Jana 
Paděra Jan 
Dvořáková Zuzana 
Kalivoda Pavel 
Kalivoda Brachaczková Zuzana 
Kalivodová Ema 
Klusák Zdeněk 
Počet obyvatel k 31. 12. 2019 byl 443. 
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Lesní duch z Bílé skály 
     Nedaleko hradu Račice je v lesích nad údolím potoka Rakovce Bílá skála. A nad ní v jehličnatém lese byla 
kdysi založena osada Vilémov. Založil ji před dávnými věky lokátor Vílém. Když novým osadníkům přidělil 
Vilém pozemky pro obydlí a na políčka, dali se osadníci do práce. A než by se kdo nadál, stálo na vyklučeném 
místě patnáct malých lidských příbytků, zčásti zakopaných v zemi, ale jinak postavených s dřevěných trámků 
a střechy byly pokryty dřevěnými šindeli. Osadníci pracovali na 
políčkách a pásli dobytek, který si s sebou přivedli. Okolo osady 
protékal nevelký, ale čistý potok, který dával dostatek vody pro 
celou osadu. A tak se zdálo, že Vilém, kterého si zvolili osadníci 
za vladyku, vybral pro osadu dobré místo a z osady, že se brzy stane 
malá vesnice. Osada dostala jméno Vilémov, podle jména svého 
zakladatele. Osadníci pracovali po celé dny a zanedlouho byla 
připravená políčka k osázení a osetí obilím. A když uplynulo 
několik roků, narodily se ve Vilémově první děti a osadníků 
přibývalo. Na políčkách rostlo obilí a zelenina a krávy měly malá 
telátka. Kozy s kůzlaty běhaly mezi domky po osadě a pásly se na trávě, která rostla všude kolem domků  
a okolo políček. Přešlo několik zim a nebyly kruté. Osadníci je přežili s dobytkem bez velké úhony. A po 
mírných zimách přicházela teplá jara a okolní lesy byly plné ptačího zpěvu.  

     Uprostřed osady byl postaven velký dřevěný kříž a za večerů se osadníci u kříže modlili. Byli to křesťané. 
Vladyka Vilém osadníkům předříkával modlitby a osadníci je hlasitě opakovali. Ale nastalo období, kdy 
v Brně zemřel moravský markrabě Jan Jindřich, bratr císaře Karla IV., který před svou smrtí ustanovil svým 
nástupcem svého staršího syna Jošta. Mladšímu synu Prokopovi dal rozsáhlé majetky na Moravě a přál si, aby 
oba bratři svorně na Moravě žili. Ale bylo to jen jeho přání. Za nedlouho se zachtělo mladšímu bratrovi 
Prokopovi také moci. A tak za pomoci svých přátel z řad moravské šlechty sebral vojsko, prohlásil se 
moravským markrabím a vytáhl s vojskem proti svému bratrovi Joštovi. A nastalo období markrabských 
válek. Oba bratři si začali vzájemně ničit majetky a utkávali se také v krutých bojích. Vypalovali a vykrádali 
jeden druhému vesnice a statky a na Moravě nastal nepopsatelný nepořádek a loupežení. Osadníci s Vilémova 
se o tom také dověděli a mezi okolními vesnicemi panoval strach. Strach o holé životy a skromný majetek, 
který vlastnili. Když se dověděli, že některé okolní osady a vesnice byly vydrancovány, rozhodli se, že odejdou 
do lesů, kde se ukryjí, než drancování a vypalování přejde a pak se zase vrátí. A při večerní modlitbě u kříže 
řekl jejich vladyka Vilém, aby přinesli všechny své stříbrné mince a cenné věci a dali je všechny do připravené 
nádoby a že tento malý poklad půjdou společně zakopat k úpatí Bílé skály. A až se do Vilémova zase vrátí, 
znovu poklad vykopou a rozdělí si ho. A tak osadníci přinesli všechny stříbrné mince a také jiné cenné věci. 
Velká nádoba byla naplněná až po okraj. A ještě téže noci šli před Bílou skálu a u její paty svůj poklad 
zakopali.  
     A byla to zrovna svatá noc dušiček zemřelých. Noc byla jasná a byla zrovna půlnoc. Měsíc svítil mezi 
vysokými stromy na jedno místo u paty skály. A na tom místě osadníci poklad zakopali. A když byl poklad 

zakopán, poklekl vladyka Vilém a prosil lesního ducha, aby 
jejich poklad svou mocí chránil. A když svoji modlitbu a prosbu 
ukončil, prolétla osadníkům nad hlavami velká sova. Tiše 
zakroužila nad velkou skálou a usedla na její vrchol. Druhý den 
všichni osadníci odešli a osada Vilémov osiřela. Vladyka Vilém 
osadníky odvedl a dodnes není známo kam. A od té doby se často 
stávalo, že když šel pocestný za jasné noci lesní cestou okolo Bílé 
skály, že se ozvalo ze skály silné soví houkání. Pak vylétla ze 
skalní dutiny velká sova a nalétávala na dostrašeného 
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pocestného. Mávala před ním křídly a strašidelně houkala. A každý pocestný spěchal, aby byl od Bílé skály 
co nejdál a některý se rozběhl a utíkal, co mu nohy stačily. Lesní duch strážil poklad v podobě velké sovy  
a stráží ho snad dodnes. Stále čeká, až se osadníci Vilémova s vladykou Vilémem vrátí a svůj poklad si 
vykopou. A každé dušičkové noci je neradno okolo Bílé skály chodit. Lesní duch prý bývá o dušičkové půlnoci 
velmi zlý.                                                             
                                                                                                                                             Karel Vágner 

 O uplakaném dešťovém mráčku  

     V podomském lese Zanýble stavěl milíře uhlíř Smolňáček a pálil v nich uhlí. Smolňáček byl malý človíček, 
věčně umouněný od kouře a usmolený od lesní smoly. Stavěl ve 
sluneční stráni z polen dřeva milíře, ze kterých se pořád kouřilo  
a dřevo stále doutnalo. A až milíře vyhasly, tak ze dřevěných polen 
bylo vypálené dřevěné uhlí. A když uhlí vychladlo, přijel forman 
s fajfkou v puse a nakládali se Smolňáčkem uhlí na dřevěný 
formanský vůz.  Jak měli všechno uhlí naloženo, forman s fajfkou 
Smolňáčkovi zaplatil, zapráskal koníkům bičem nad hlavami, 
koníci se dalo do kroku a forman odjel s fajfkou a s plným vozem 
uhlí. A Smolňáček se dal znovu do práce. Snášel dříví a stavěl nové 
milíře. A když je měl zase postavené, všechny je zapálil, aby pěkně 

doutnaly a Smolňáček šel odpočívat do svého dřevěného lesního domečku. Tam si spokojeně pochrupoval  
a v klidu odpočíval. Ale když se jednoho rána probudil, hned se mu něco nezdálo. Vyšel tedy před domeček 
a hned běžel ke svým milířům. A tam uviděl hned, co se přihodilo. Jeho milíře byly vyhaslé, nekouřily a byly 
nadobro promoklé. „ Co se to jenom stalo?“ říkal si pro sebe Smolňáček. Obcházel všechny milíře, ale byly 
dočista promočené. Smolňáček se podíval na oblohu a hned věděl, kolik uhodilo. Na lesem Zanýblem byl 
šedočerný bachratý mrak a byl plný dešťové vody. Smolňáček se zastavil a uslyšel, jak šedý mráček poplakává 
a naříká: „Ach já nešťastný ,ach já nešťastný, ach já nebohý.“ Smolňáček na něho hned zavolal: „Šedý mráčku, 
proč mně pořád pršíš na milíře? Všechny jsi promočil a uhasil. “ Mráček ale znovu zavzlykal a uplakaným 
hláskem řekl: „ Ale já jsem nechtěl Smolňáčku. Já jsem plný dešťové vody a nemohu se ani pohnout a pořád 
jenom prším.“ „ No to je ale nadělení,“ řekl Smolňáček a spráskl ruce. Ale v tom šel okolo hajný Konvalinka, 
a když uviděl, co se stalo se Smolňáčkovými milíři, zastavil se a poslouchal, jak šedý mráček poplakává. Ale 
pak řekl Smolňáčkovi, že poběží za potůčkem Podomkou pro radu. Podomka byl velice moudrý a vždycky 
dal dobrou radu. Konvalinka přiběhl k dřevěnému můstku, který tehdy vedl přes potok a hned na můstek 
zaťukal a řekl: „Podomko, Podomko, potřebujeme tvoji radu, pomoz nám prosím.“ Potůček za chvíli hlasitě 
zabublal a ozval se jeho tichý hlas: „No co se přihodilo tak zlého, že sotva 
dechu popadáš?“ A konvalinka všechno Smolňáčkovi pověděl. Jak vyhasly 
Smolňáčkovi milíře, že jsou celé promočené, jak je Smolňáček z toho 
nešťastný a šedý mráček že je plný vody a plný prší a nemůže se hnout 
z místa. Podomka zabublal a pravil: „ Ale to bude lehká pomoc, zavoláme 
na sluníčko a ono nám pomůže.“  A jen to dopověděl, sluníčko rozhrnulo na 
nebíčku mráčky a tichým hlasem povědělo: „Já vím, co vás trápí a pomohu 
vám.“  Po těch slovech se maličko rozzářilo a poslalo na šedý mráček celý 
proud slunečních paprsků. A za chvíli začala ze šedého mráčku stoupat bílá 
pára a šedivého mráčku začalo ubývat a ubývalo ho tak rychle, že z něho za 
nedlouhou chvíli zůstal jen malinký bílý mráček jak kudrnatý beránek.  
A malý kudrnatý mráček začas stoupat nahoru na nebíčko, až se tam zastavil 
mezi bílými beránky. Přestal plakat a zamával Smolňáčkovi a začal plout 
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s ostatními beránky po nebíčku. Po chvilce se ale na chviličku zastavil a tiše zavolal: „Děkuji vám kamarádi.“ 
A pak tiše plul po nebíčku s ostatními beránky dál. Sluníčko vysušilo také promoklé milíře, Smolňáček je 
znovu zapálil a milíře si spokojeně pokuřovaly, sluníčko svítilo a na slunečné stráni, v lese Zanýble bylo 
krásné léto. 
                                                                                                                                                       Karel  Vágner 

Vytvoření sedimentační nádrže před vtokem do rybníka 
umožní zpomalení proudu vody a zachycení nečistot, které 
se tak do rybníka nedostanou. Aby sedimentační nádrž 
plnila svoji funkci, musí být pravidelně čištěna.  

 
 

Potok před vytvořením sedimentační nádrže 
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